СОВЕТ ХААПАЛАМПИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXХVII сессия III созыва
РЕШЕНИЕ
от 14 марта 2018 года                                                                             № 60
О внесении изменений в Положение

О проведении аттестации муниципальных

Служащих Хаапалампинского сельского поселения

Рассмотрев протест прокурора г. Сортавала от 24.01.2018г. на Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Хаапалампинского сельского поселения, утвержденное Решением Совета Хаапалампинского сельского поселения № 5 от 27.11.2006 г.  В соответствии со ст. 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 18 Федерального закона «О муниципальной службе в РФ» руководствуясь ст.ст. 15, 28 Устава Хаапалампинского сельского поселения,  Совет Хаапалампинского сельского поселения   решил:
1. Внести в Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Хаапалампинского сельского поселения, утвержденное Решением Совета Хаапалампинского сельского поселения № 5 от 27.11.2006 г. изменения следующего характера, а именно:

1) абзац 6 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:

«замещающие должности муниципальной службы на основе  срочного трудового договора».

 2) абзац 3 пункта 8 Положения изложить в следующей редакции:

«Проходящий аттестацию муниципальный служащий, являющийся членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается».

  3) абзац 4 пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:

«Аттестационная комиссия рассматривает заявление муниципального служащего о несогласии с представленным отзывом».
2. Опубликовать настоящее Решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Хаапалампинского сельского поселения -  haapalampi.ru.

Глава Хаапалампинского                                                      В.В. Ильин                                                                                                                                                                                                         сельского поселения

Председатель Совета                                                                Ю.Н. Азаренок

Хаапалампинского

сельского поселения
Утверждено

Решением Совета Хаапалампинского сельского

Поселения XIV сессии I созыва от 27 ноября 2006г. № 5

(внесены изменения решением Совета ХСП от

15.05.2008г. № 6,от 16.11.2009г. № 5, от 14.03.2018г. № 60)

ПОЛОЖЕНИЕ

о  проведении аттестации муниципальных

служащих Хаапалампинского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 18 Закона  Российской Федерации от 02.03.2007года №25 «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 6 Закона Республики Карелия 24.07.2007 года №1107-ЗРК«О муниципальной службе в Республики Карелия» определяется порядок проведения аттестации. Аттестация муниципального служащего Хаапалампинского сельского поселения (далее по тексту ХСП), замещающего муниципальную должность призвана для определения уровня профессиональной подготовки и соответствия муниципального служащего занимаемой должности, а также решению вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного квалификационного разряда.

2. Аттестация муниципального служащего  проводится один раз в три года. Аттестации не подлежат муниципальные служащие:

замещающие муниципальные должности менее одного года;

достигшие возраста 60 лет;

беременные женщины;

находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трех лет. Аттестация указанных муниципальных служащих  возможна не ране чем через один год после выхода из отпуска;

замещающие должности муниципальной службы на основе  срочного трудового договора.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

3. Для проведения аттестации:

- формируется аттестационная комиссия;

- утверждается график проведения аттестации;

- составляются списки муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

- подготавливаются необходимые документы для аттестационной комиссии.

4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Глава Хаапалампинского сельского поселения может привлекать к работе комиссии независимых экспертов. Оценка экспертами качеств муниципального служащего является одним из аргументов, характеризующих аттестуемого.

Количественный и персональный состав аттестационной комиссии, сроки и порядок ее работы утверждаются Главой Хаапалампинского сельского поселения.

5. График проведения аттестации доводится кадровой службой  администрации Хаапалампинского сельского поселения до сведения каждого аттестуемого  муниципального служащего не мене чем за месяц до начала аттестации.

В графике проведения аттестации указывается:

- список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

- дата, время и место проведения аттестации;

- дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов с указанием ответственных за их предоставление руководителей соответствующих подразделений органа местного самоуправления.

6. Не позднее, чем за две недели до начала проведения аттестации в аттестационную комиссию представляются отзыв на подлежащего аттестации муниципального служащего, подписанный его непосредственным руководителем.

III. ПРОВЕДЕНИЕ АТТЕСТАЦИИ

7. Аттестация проводится в присутствии аттестуемого муниципального служащего.

В случае не явки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации   муниципальный служащий привлекается к дисциплинарной ответственности  в соответствии с трудовым законодательством, а аттестация относится на более поздний срок.

 Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения муниципального служащего и в случае необходимости его непосредственного руководителя о служебной деятельности муниципального служащего. Аттестуемый муниципальный служащий должен быть заранее, не менее чем за неделю до аттестации, ознакомлен с представленными материалами. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв непосредственного руководителя.

 Аттестационная комиссия рассматривает заявление муниципального служащего о несогласии с представленным отзывом.

8. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

Решение об оценке профессиональных и личностных качеств муниципального служащего, а также мотивированные рекомендации о совершенствовании работы с кадрами, а также о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи, изменении размеров их должностных окладов, установлении, изменении или отмене надбавок к должностным окладам, включении в резерв на выдвижение, улучшении служебной деятельности аттестованных муниципальных служащих и результатов их работы. При этом аттестационной комиссией указываются мотивы, по которым даются соответствующие рекомендации. Результаты аттестации сообщаются аттестованным муниципальным служащим непосредственно после подведения итогов голосования.

10. По результатам аттестации муниципального служащего аттестационная комиссия выносит решение о том, соответствует муниципальный служащий замещаемой должности муниципальной службы или не соответствует.

11. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист муниципального служащего, оформленный согласно приложению N 1. Аттестационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствующими на заседании и принимавшими участие в голосовании. С аттестационным листом муниципальный служащий знакомится под расписку.

Аттестационный лист муниципального служащего, прошедшего аттестацию, и отзыв на него хранится в личном деле муниципального служащего.

12. Результаты аттестации муниципального служащего представляются Главе администрации Хаапалампинского сельского поселения не позднее, чем через семь дней после ее проведения.

12.1. По результатам аттестации представитель нанимателя (работодатель) принимает решение о поощрении отдельных муниципальных служащих за достигнутые ими успехи в работе или в срок не более одного месяца со дня аттестации о понижении муниципального служащего в должности с его согласия.

13. В случае несогласия муниципального служащего с понижением в должности или невозможности перевода с его согласия на другую должность муниципальной службы представитель нанимателя (работодатель) может в срок не более одного месяца со дня аттестации уволить его с  муниципальной службы в связи с несоответствием замещаемой должности вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации. По истечении указанного срока увольнение муниципального служащего или понижение его в должности по результатам данной аттестации не допускается.

14. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты аттестации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. После проведения аттестации муниципальных служащих издается распоряжение Главы Хаапалампинского сельского поселения, в котором анализируются результаты проведения аттестации, утверждаются мероприятия по проведению очередной аттестации и улучшению работы с кадрами. Рекомендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемого открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой муниципальной должности.

Проходящий аттестацию муниципальный служащий, являющийся членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

9. Аттестационная комиссия по результатам аттестации вправе внести на рассмотрение Главы администрации Хаапалампинского сельского поселения